PAGE
6

[image: image1.png]

ДМИТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

11 сессия 3-го созыва
(внеочередная)
РЕШЕНИЕ

от 19 сентября 2025 года № 63
с. Дмитровка
О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, утверждённое Решением Дмитровского сельского совета от 27.07.2020 № 69

На основании Трудового кодекса Российской Федерации, статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьи 28 Закона Республики Крым от 21.08.2014 года №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», постановления Совета министров Республики Крым от 05.03.2015 № 86 «Об утверждении предельных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым Дмитровский сельский совет
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение 9-й сессии 2-го созыва от 27 июля 2020 года № 69 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым»:

1.1. Приложение к решению изложить в новой редакции.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в официальном сетевом издании Дмитровского сельского поселения «Официальный сайт Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым» ЭЛ № ФС 77 - 87622 от 10.06.2024 (https://дмитровское-сп.рф/) после регистрации в установленном порядке.
3. Дополнительно разместить настоящее решение:

- на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);

- на официальной странице Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на портале Правительства Республики Крым (http://sovmo.rk.gov.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2025 года.

Председатель Дмитровского сельского

совета –глава администрации

Дмитровского сельского поселения

Советского района Республики Крым

Д.А. Ефременко

Приложение решению 9-й сессии Дмитровского сельского совета Советского районного совета Республики Крым
2-го созыва от 27.07.2020 № 69
(в редакции решения 11-го заседания 3-го созыва от 19.09.2025 № 63)
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда муниципальных служащих
муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым
1. Общие положения

Настоящее положение устанавливает размеры и условия оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым (далее – Дмитровское сельское поселение).
2. Оплата труда муниципальных служащих Дмитровского сельского поселения
2.1. Оплата труда муниципального служащего Дмитровского сельского поселения производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты).
2.2. К дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин;
3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (далее - ежемесячная надбавка за особые условия);
4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (далее - ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну);
5) ежемесячное денежное поощрение;

6) премия, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий (далее – премия);
7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
8) материальная помощь.
2.3. Муниципальному служащему производятся другие выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым.

3. Должностные оклады и ежемесячное денежное поощрение муниципальных служащих Дмитровского сельского поселения
Должностные оклады и ежемесячное денежное поощрение муниципальных служащих Дмитровского сельского поселения устанавливаются в следующих размерах:
	№ п/п
	Наименование должности согласно реестру должностей муниципальной службы

	Группа должностей муниципальной службы согласно реестру должностей муниципальной службы
	Размер должностного оклада (руб.)

	Ежемесячное денежное поощрение (коэффициент к должностному окладу муниципальных служащих)

	1
	Заместитель главы администрации
	Главная должность муниципальной службы
	13 925
	0,2

	2
	Заведующий сектором
	Старшая должность муниципальной службы
	11 306
	0,1

	3
	Ведущий специалист
	Старшая должность муниципальной службы
	8 618
	0,1

4. Ежемесячная надбавка за классный чин муниципальным служащим Дмитровского сельского поселения
4.1. Размеры ежемесячной надбавки за классный чин составляют:

	№ п/п

	Классный чин
	Класс

	Группа должностей муниципальной службы согласно Реестра должностей муниципальной службы
	Размер ежемесячной надбавки за классный чин

(руб.)

	1
	Муниципальный советник
	1 класса
	Главная группа должностей муниципальной службы
	3 070

	2

	2 класса

	2 833

	3

	3 класса

	2 715

	4
	Советник муниципальной службы
	1 класса
	Ведущая группа должностей муниципальной службы
	2 597

	5

	2 класса

	2 479

	6

	3 класса

	2 361

	7
	Референт муниципальной службы
	1 класса
	Старшая группа должностей муниципальной службы
	2 242

	8

	2 класса

	2 006

	9

	3 класса

	1 888

	10
	Секретарь муниципальной службы
	1 класса
	Младшая группа должностей муниципальной службы
	1 770

	11

	2 класса

	1 534

	12

	3 класса

	1 298

4.2. Классный чин муниципальному служащему Дмитровского сельского поселения (далее - классный чин) присваивается персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы, в порядке, установленном Законом Республики Крым от 9 декабря 2014 года № 26-ЗРК/2014 «О Порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Республике Крым».
5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы

5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается применительно к каждой группе должностей муниципальной службы в зависимости от сложности и напряженности в службе и иных особых условий в следующих размерах:

	Наименование групп должностей муниципальной службы
	Размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы (%)

	Главные должности
	От 100 до 150 процентов должностного оклада

	Ведущие должности
	От 70 до 120 процентов должностного оклада

	Старшие должности
	От 60 до 90 процентов должностного оклада

	Младшие должности
	 До 60 процентов должностного оклада

5.2. Конкретный размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы устанавливается распоряжением главы Дмитровского сельского поселения в зависимости от сложности и напряженности в службе и иных особых условий согласно должностной инструкции муниципального служащего.
6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе
6.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в процентах от должностного оклада муниципального служащего в зависимости от имеющегося у муниципального служащего стажа муниципальной службы в следующих размерах:

	- при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет
	- 10 процентов;

	- при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет
	- 15 процентов;

	- при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет
	- 20 процентов;

	- при стаже муниципальной службы свыше 15 лет
	- 30 процентов.

7. Порядок и условия установления и выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну муниципальным служащим Дмитровского сельского поселения
7.1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу муниципальных служащих, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, выплачивается в зависимости от степени секретности сведений, к которым эти служащие имеют документально подтверждаемый доступ на законных основаниях.
Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, имеющими степень секретности:

а) «особой важности» составляет 50 - 75 процентов должностного оклада;

б) «совершенно секретно» 30-50 процентов должностного оклада;

в) «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий 10-15 процентов;

г) «секретно» при оформлении допуска без проведения проверочных мероприятий 5– 10 процентов.

7.2. Конкретные размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну определяются распоряжением главы администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым.
7.3. Указанная надбавка устанавливается со дня оформления допуска к государственной тайне.

7.4. При определении размера ежемесячной процентной надбавки учитывается объем сведений, к которым указанные граждане имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекреченных сведений.

7.5. Ежемесячная процентная надбавка выплачивается за счет утвержденного в установленном порядке фонда оплаты труда.

В случае если размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу оказывается ниже размера ранее установленной надбавки, получаемой муниципальными служащими, допущенными к государственной тайне на постоянной основе, за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, им сохраняется ранее установленная надбавка до истечения срока договора (контракта), которым она предусмотрена.
8. Премия

1. Премии выплачиваются муниципальным служащим в целях повышения его заинтересованности в результатах деятельности и качестве выполнения должностных обязанностей.

2. Максимальный размер премий не ограничивается.

3.
Выплата премий муниципальным служащим производится в пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных служащих, а также за счет экономии фонда оплаты труда.

9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим Дмитровского сельского поселения
9.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска осуществляется один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 2-х должностных окладов по заявлению муниципального служащего на основании распоряжения главы Дмитровского сельского поселения.
9.2. Если ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется по частям, соответствующая единовременная выплата производится по желанию работника при предоставлении любой части отпуска, продолжительность которой не менее 14 календарных дней.
10. Материальная помощь

10.1. Материальная помощь в размере 2-х должностных окладов выплачивается один раз в год по заявлению муниципального служащего на основании распоряжения главы Дмитровского сельского поселения.
11. Индексация размеров оплаты труда муниципальным служащим Дмитровского сельского поселения
11.1. Индексация (увеличение) размеров должностных окладов, ежемесячной надбавки за классный чин осуществляется путём внесения изменений в настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством.

11.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих и ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих, установленные соответственно пунктами

 HYPERLINK "http://mobileonline.garant.ru/" \l "/document/23702810/entry/1200" 3 и 4 настоящего Положения, увеличиваются (индексируются) в соответствии с решением Дмитровского сельского совета о бюджете муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым с учетом уровня инфляции (потребительских цен).
При увеличении (индексации) размеров должностных окладов муниципальных служащих и ежемесячных надбавок за классный чин муниципальных служащих, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
12. Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих

12.1. Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих Дмитровского сельского поселения осуществляется в пределах норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в Республике Крым, установленными постановлением Совета министров Республики Крым от 05 марта 2015 года № 86 «Об утверждении предельных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым» (далее - Постановление № 86).
12.2. Фонд оплаты труда муниципальных служащих Дмитровского сельского поселения в расчете на год формируется из суммы средств для выплаты:
1) должностного оклада – в размере 12-ти должностных окладов;
2) ежемесячной надбавки за классный чин - в размере 4-х должностных окладов;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере 3-х должностных окладов;

4) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере ½-я должностного оклада;

5) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере 14-ти должностных окладов;

6) ежемесячного денежного поощрения – в размере 1,7 должностных окладов;

7) премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере 2,3 должностных окладов;

8) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере 4-х должностных окладов.

12.3. Объем расходов на оплату муниципальных служащих муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, предусмотренный бюджетом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, может превысить сформированный фонд оплаты труда, установленный пунктом 2 раздела 12 настоящего Положения, на сумму фактически произведённых расходов в следующих случаях:

в случае возникновения на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым чрезвычайной ситуации федерального и (или) регионального характера - на сумму фактически произведённых расходов на материальное стимулирование лиц, замещающих должности муниципальных служащих муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым в связи с увеличением объёма выполняемой работы в период ликвидации чрезвычайной ситуации и её последствий.
12.4. Экономия денежных средств по фонду оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы, изъятию не подлежит и может быть направлена на выплату премий, материальной помощи и других выплат, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, настоящим положением и другими нормативно-правовыми актами Дмитровского сельского совета Советского района.